
 1 

OZNÁMENÍ 
 

 

záměru 
 

 

Intenzifikace ČOV Mnichovice 
 

 

dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
 

 

 

 

 

 

březen 2012 
 



 2 

OBSAH 

 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI ........................................................................................... 3 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU ........................................................................................................ 3 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ..............................17 

D. VLIVY ZÁM ĚRU NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ...........................24 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU ...................................................................28 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE .....................................................................................................28 

G. SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU ...............................................................28 

H. SEZNAM PŘÍLOH ..........................................................................................................29 

LITERATURA A DALŠÍ ZDROJE ..........................................................................................29 

POUŽITÉ ZKRATKY ............................................................................................................30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

 

A.1. Obchodní firma 

Město Mnichovice 

A.2. IČ 

00240478 

A.3. Sídlo 

Masarykovo náměstí 83 

Mnichovice  

okr. Praha východ  

251 64 

A.4. Oprávněný zástupce oznamovatele 

Jméno: Ing. Petr Schneider - starosta 

Tel.:  +420 323 666 377 

E-mail: starosta@mnichovice.info 

 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE  

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 

Název: Intenzifikace ČOV Mnichovice 

Zařazení: 

 §4, odst. 1, písm. e): 

e) stavby, činnosti a technologie, které podle stanoviska orgánu ochrany přírody vydaného podle 
zvláštního právního předpisu (zákona č. 114/1992 Sb., dále jen ZOPK) mohou samostatně nebo ve 
spojení s jinými významně ovlivnit území evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti. 

Orgán ochrany přírody - Krajský úřad Středočeského kraje (Odbor životního prostředí a zemědělství) 
ve svém stanovisku (č.j.: 149513/2010/KUSK) ze dne 27.10. 2010 nevyloučil významný vliv 
předkládaného záměru samostatně i ve spojení s jinými projekty na příznivý stav předmětu ochrany 
nebo celistvost evropsky významných lokalit (EVL) nebo ptačích oblastí (PO) - viz příloha 2.  
 

B.I.2. Rozsah (kapacita) záměru 

Kapacita ČOV       6 000 EO 

Povolené množství vypouštěných odpadních vod   

− průměrně povolené    11,7 l/s 

− maximální povolené    66 l/s 

− roční povolené     370 tis. m3/rok 

 

 



 4 

B.I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 

 

Kraj Obec s rozšířenou 
působností 

Obec s pověřeným 
obecním úřadem Obec Katastrální území 

Středočeský Říčany Říčany Mnichovice 
Mnichovice u 

Říčan 

 

Obr. 1 Umístění záměru v širších souvislostech (mapový podklad: www.geoportal.cenia.cz) 

 

 
B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Charakter záměru 

Záměr řeší intenzifikaci stávající čistírny odpadních vod. Nová ČOV je navržena jako mechanicko-
biologická se strojním odvodněním kalů na kapacitu 6 000 EO. Čistírenská linka bude po intenzifikaci 
schopna zajistit odstraňování nutrientů - bude řešena jako nitrifikace s předřazenou denitrifikací, s 
regenerací kalu, s pneumatickou aerací a aerobní stabilizací kalu. 

Nová ČOV bude vystavěna ve stávajícím areálu ČOV, kde se kromě stávajících objektů čistírny 
nacházejí také objekty provozovatele čistírny (Veřejné služby Mnichovice). Odpadní vody budou 
vypouštěny do vodního toku Mnichovka. 



 5 

Na stavbu Intenzifikace ČOV je již vydané pravomocné stavební povolení a i povolení k vypouštění 
odpadních vod do vod povrchových (příloha 1). Intenzifikace ČOV Mnichovice je v souladu se 
schváleným Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací Středočeského kraje. 

Možnost kumulace s jinými záměry 

Intenzifikace čistírny je částí akce "Intenzifikace ČOV Mnichovice a výstavba kanalizační sítě územní 
části Myšlín". Místní část obce Myšlín bude napojena na ČOV Mnichovice, v budoucnu budou 
připojeny i obce Klokočná a Všestary.  V průběhu realizace nebudou v areálu čistírny realizovány jiné 
stavby. Jediný záměr, který bude probíhat přibližně v době intenzifikace ČOV Mnichovice je 
dokončení kanalizace v obci Senohraby (napojení místní části Hrušov). V Senohrabech byla stávající 
ČOV intenzifikována v období 2006-2007. Odpadní vody z místní části Hrušov byly (a do doby 
ukončení projektu na odkanalizování jsou) vyváženy na ČOV Senohraby - nedojde tedy k navýšení 
odpadních vod, ale pouze se změní "doprava" odpadních vod (svoz fekálními vozy nahradí 
kanalizace).   

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, přehled variant  

Zdůvodnění potřeby záměru 

Záměr řeší intenzifikaci stávající čistírny odpadních vod v Mnichovicích, která kapacitně (látkově i 
hydraulicky) neodpovídá dnešním potřebám, ani potřebám na plánovaný rozvoj města. Je navíc 
technologicky zastaralá. Technologickou linku stávající ČOV, tvoří dvojice oxidačních příkopů 
s vertikálními dosazováky, dimenzovaná pro 2700 EO a kapacitu 473 m3/den. Již v současné době ale 
v městě žije přibližně 3050 obyvatel a na ČOV přitéká ekvivalent 3720 EO (dle BSK5). Kapacita ČOV 
je tedy již v současnosti přetížena o více než 1000 EO. Rychlý rozvoj města v souladu s územně 
plánovacími podklady předpokládá ve výhledu dosažení produkce odpadních vod ekvivalentu 6000 
EO, objemu 1014 m3/den pro Q24 (na kanalizační systém města se očekává připojení dalších obcí - 
Všestary, Klokočná, Myšlín). 

Přehled variant 

Předkládaný záměr je invariantní. 

B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru 

Záměr se dělí na tyto stavební objekty a provozní soubory: 

Tab. 1 Členění na stavební objekty a provozní soubory 

STAVEBNÍ OBJEKTY 

SO 01 Demolice stávajících objektů SO 10 Spojovací rozvody 

SO 02 Jímka svozů SO 11 Komunikace a zpevněné plochy 

SO 03 Česlovna a strojovna kalového hospod. SO 12 Terénní a sadové úpravy 

SO 04 Nádrž biologie a aerobní stabilizace kalu SO 13 Oplocení 

SO 05 Dosazovací nádrže SO 14 Přípojka elektrické energie 

SO 06 Měrný objekt SO 15 Venkovní osvětlení 

SO 07 Dmychárna SO 17 Slaboproud 

SO 08 Dávkování chemikálií SO 18 Vnější sdělovací rozvody 

SO 09 Provozní budova SO 19 Vnější kabelové rozvody 

PROVOZNÍ SOUBORY 

PS 01 Mechanické předčištění PS 04 Demontáže 

PS 02 Biologické čištění PS 05 Elektro-technologická část 

PS 03 Kalové hospodářství PS 06 Systém řízení technolog. procesů 
 

 



 6 

Stručný popis jednotlivých stavebních objektů 

SO 01 - V rámci demolice budou odstraněny tyto objekty: kalové silo, lapák písku, lapák plovoucích 
nečistot. 

SO 02 - Jímka svozů splašků je podzemní železobetonová nádrž o objemu 80 m3, půdorysné rozměry 
nádrže jsou 4,6 x 6,2 m, výška 4,3 m. Jímka bude zakrytá ocelovými pozinkovanými poklopy. 

SO 03 - Česlovna a strojovna kalového hospodářství je řešena jako dvoupodlažní budova s jedním 
podzemním a jedním nadzemním podlažím. Suterénní část je navržena jako monolitická 
železobetonová vana. Konstrukce střechy bude sedlová z dřevěných vazníků, střešní krytinou bude 
profilovaný plech. Venkovní okna jsou navržena plastová, venkovní vrata budou ocelová, dvojstěnná, 
zateplená. 

SO 04 - Nádrž biologie a aerobní stabilizace kalu je železobetonová nádrž (34,5 x 13,4 m) z větší části 
osazená pod úrovní terénu. Nádrž bude otevřená, s pochozí železobetonovou lávkou šířky 1,6 m. 
Samotná nádrž je dispozičně rozdělena na čtyři sekce, které tvoří aerobní stabilizace kalu, nitrifikace, 
denitrifikace a regenerace. 

SO 05 - Objekt dosazovacích nádrží je tvořen dvěma částmi - stávající a nově vybudované. V rámci 
intenzifikace budou stávající dvě dosazovací nádrže využity a budou k nim přistaveny dvě typově a 
velikostně shodné nádrže (nádrž má rozměry 6 x 6 m, hloubka cca 7 m). Mezi dvěma stávajícími 
nádržemi se nachází armaturní prostor. V prostoru armaturní šachty mezi novými dosazovacími 
nádržemi bude umístěna jímka plovoucích nečistot. 

SO 06 - Měrný objekt představuje železobetonový otevřený žlab zakončený odtokovou jímkou 
(spadištěm) zapuštěnou v zemi, žlab je navržen z vodostavebního mrazuvzdorného železobetonu. Nad 
spadištěm bude provedena lávka zakrytá pororoštovými rámy. 

SO 07 - Dmychárna je nový jednopodlažní nadzemní objekt z cihlového zdiva o půdorysných 
rozměrech 9 x 7,9 m, výška 5,9 m. Konstrukce střechy bude sedlová z dřevěných vazníků, střešní 
krytina bude profilovaný plech. Venkovní vrata budou ocelová, dvojstěnná, zateplená. 

SO 08 - Stavebně se bude jednat o betonovou vanu pro případný únik chemikálií. Dno vany bude 
vyspádováno a opatřeno čedičovou dlažbou. Objekt bude zastřešen plechovou stříškou na ocelových 
sloupcích. 

SO 09 - Objekt provozní budovy, jež je navržen jako jednopodlažní, nadzemní, se skládá ze dvou částí 
- stávající a nově budované. Základní rozvržení této stavby je půdorys T. Střecha bude řešena jako 
sedlová z dřevěných vazníků, střešní krytina bude profilovaný plech. Budova bude provedena z 
cihlového zdiva. V objektu provozní budovy se budou nacházet kancelářské prostory, sociální zázemí, 
WC, sprchové kouty, úklidové místnosti apod. 

SO 10 - V rámci intenzifikace ČOV bude položeno cca 680 m spojovacích potrubí určených k 
technologickým rozvodům a rozvodů pitné a provozní vody.  

SO 11 - Komunikace a zpevněné plochy zahrnuje: výstavbu nové komunikace včetně chodníků, 
obnovu stávající komunikace a výstavbu a obnovu zpevněných ploch, napojení nově navržené 
komunikace na stávající komunikaci v západní části areálu ČOV. Komunikace a zpevněné plochy 
budou realizovány na celkové ploše 1 928 m2. Délka navrhované vnitroareálové komunikace je 167 m. 
Celková plocha chodníků je 102 m2. 

SO 12 - Terénní a sadové úpravy zahrnují sejmutí svrchní humózní vrstvy, odstranění dnešních 
vozovek a zpevněných ploch, odstranění vzrostlé zeleně a zemní práce. Humózní vrstva bude sejmuta 
v tl. 10 cm a bude ukládána na mezideponii vně areálu ČOV. Zemina bude znovu využita při 
konečných terénních pracích v areálu ČOV. Odstranění stávajících vozovek a zpevněných ploch 
proběhne na ploše cca 890 m2, materiál bude odvezen na skládku v Říčanech. V místě budoucího 
zákaznického parkoviště bude odstraněn stávající stromový porost (smrčky). Zatravnění proběhne na 
ploše cca 1 750 m2.  

SO 13 - Oplocení zahrnuje demontáž stávajícího plotu v délce 265 m a vybudování nového oplocení. 
ČOV bude oplocena z povlakového pletiva výšky 2 m, součástí jsou nově navrhovaná vrata šířky 4 m. 



 7 

SO 14 - Kabelová přípojka nízkého napětí bude provedena ze stávající trafostanice, budou doplněny 
hlavní jističe a dojde k osazení měření el. energie. Součástí tohoto stavebního objektu jsou i potřebné 
zemní práce a výkopy. 

SO 15 - V areálu čistírny se navrhuje nové venkovní osvětlení podle obslužných komunikací a 
zpevněných ploch. Osvětlení je navrženo sodíkovými svítidly (SHC125W), umístěnými buď na 
ocelových pozinkovaných stožárech (5 ks), nebo nástěnnými svítidly s ramínkem, která budou 
umístěna na budovách (7 ks). 

SO 17 - Stavební objekt řeší rozvedení slaboproudu pro ČOV - jedná se o telefony, elektronický 
zabezpečovací systém a kamerový systém. 

SO 18 - Stavební objekt řeší vnější kabelové napojení provozní budovy s jednotlivými vnějšími 
objekty. 

SO 19 - Stavební objekt řeší kabelové rozvody po areálu čistírny. 

Technologická část 

Pro čištění odpadních vod je navržena mechanicko-biologická čistírna se strojním odvodněním kalů. 

• Mechanický stupeň čistírny - hrubé předčištění (součástí bude 1 linka integrovaného hrubého 
předčištění). 

• Biologický stupeň čistírny - je navržen ve dvoulinkovém uspořádání aktivačních nádrží v 
sestavě R - D - N s následnou separací aktivovaného kalu ve vertikálních dosazovacích 
nádržích a s recirkulací vratného kalu. Součástí biologické linky bude i dávkování železitého 
koagulantu. 

• Kalové hospodářství - tvoří nádrže oddělené aerobní stabilizace kalu a následné strojní 
odvodnění kalu. 

Obr. 2 Blokové schéma navrhované ČOV (dle DSP) 

 
Vysvětlivky k obr. 2: 

LŠ - lapák štěrku    OK - odvodnění kalu 
ČS - čerpací stanice   DN - dosazovací nádrž 
IHČ - integrované hrubé předčištění KV - kalová voda 
R - regenerace    PK - přebytečný kal 
D - denitrifikace    RK - recirkulace kalu 
N - nitrifikace    RI - interní recirkulace 
AS - aerobní stabilizace kalu 
 



 8 

Odpadní vody budou přitékat gravitačně přes lapák štěrku do čerpací stanice a odkud budou 
přečerpávány na intergrované hrubé předčištění. Další průtok vody čistírnou bude gravitační. Po 
hrubém předčištění budou vody odtékat přes rozdělovací objekt do obou denitrifikačních nádrží 
biologického stupně čistírny. Do čela denitrifikační nádrže bude rovněž zaveden vratný kal z 
regenerace, kam bude čerpán z dosazovacích nádrží. Aktivační směs bude z denitrifikace odtékat do 
nitrifikační nádrže a odtud do čtvercových vertikálních dosazovacích nádrží. Recirkulace vratného 
kalu na začátek biologického stupně se navrhuje čerpadly umístěnými v kónusu dosazovacích nádrží 
do měrného objektu a odtud do recipentu (řeka Mnichovka). 

Přebytečný kal bude pravidelně odpouštěn z odbočky na výtlačném potrubí vratného kalu do nádrže 
aerobní stabilizace kalu, vystrojené aeračním systémem. Kal zde bude zároveň zahušťován odtahem 
kalové vody po předchozím vypnutí aerace. Aerobně stabilizovaný kal bude odvodňován na lince 
odvodnění a ukládán do kontejnerů. 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení a dokončení realizace záměru  

Stavba bude budována ve čtyřech navržených stavebních fázích, ve kterých budou postupně 
vyřazovány z provozu původní stavební objekty ČOV a nahrazeny objekty novými tak, aby byl 
dosažen účinek čištění během celé výstavby. 

    Předpokládaný termín zahájení realizace projektu    1.9.2012 

    Předpokládaný termín ukončení realizace projektu   31.12.2013 

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

• Středočeský kraj 

• ORP Říčany 

• obec Mnichovice 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí 

Pro záměr bylo již vydáno: 

– Územní rozhodnutí (č.j.: SÚ/947/08/He) ze dne 27.7. 2008 (stavební úřad MÚ Mnichovice) 

– Stavební povolení (č.j.: SÚ/2840/08/Šv) ze dne 12.1. 2009 (stavební úřad MÚ Mnichovice) 

– Rozhodnutí (č.j.: 29994/2011-MUR/ovú-00365) ze dne 27.9. 2011 o změně doby platnosti 
stavebního povolení a změně termínu dokončení stavby (MěÚ Říčany - odbor životního 
prostředí) 

– Povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových (č.j.: 22410/2008/ovú-00365) ze 
dne 26.6. 2009 (MěÚ Říčany - odbor životního prostředí) 

 

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH 

B.II.1. Půda 

Realizací záměru nedojde k dočasnému ani trvalému záboru zemědělského půdního fondu (ZPF). 
Nedojde k dočasnému ani trvalému záboru pozemků určených pro funkci lesa (PUPFL), nebude 
dotčeno ani ochranné pásmo lesa. V tab. 2 jsou uvedeny dotčené pozemky, všechny spadají do k.ú. 
Mnichovice u Říčan.  

Tab. 2 Dotčené pozemky 

STAVEBNÍ PARCELA 

Číslo Výměra [m2] Druh pozemku Způsob využití 

1611/1 79 zastavěná plocha a nádvoří   

1611/2 44 zastavěná plocha a nádvoří   



 9 

1612 117 zastavěná plocha a nádvoří   

1613 53 zastavěná plocha a nádvoří   

1673 6 zastavěná plocha a nádvoří   

1756 125 zastavěná plocha a nádvoří   

1758 225 zastavěná plocha a nádvoří   

POZEMKOVÁ PARCELA 

Číslo Výměra [m2] Druh pozemku Způsob využití 

1565/2 521 ostatní plocha manipulační plocha 

1566/3 4313 ostatní plocha manipulační plocha 

1595/3 1727 ostatní plocha manipulační plocha 
 

B.II.2. Voda 

Pitná voda 

Zásobování ČOV pitnou vodou bude realizováno napojením na stávající vnitroareálový rozvod vody, 
který je napojen na vodovodní síť obce Mnichovice. Stávající způsob zásobování pitnou vodou 
zůstane zachován, s jeho posílením není uvažováno (přípojka pitné vody je schopna dodávat až 3,6 
l/s). 

Bilance potřeby pitné vody (podle DSP) 

Průměrná denní potřeba (Qpprům.) 
• Qpprům. "čistý" provoz  0,65 m3/směnu 
• Qpprům. "špinavý"provoz 2,47 m3/směnu 
• Qpprům. celkově   3,12 m3/směnu 

 
Provozní voda 
 
Pro zajištění provozu některých technologických zařízení a pro údržbu objektů je po areálu čistírny 
navržen rozvod provozní vody. Zdrojem provozní vody bude vyčištěná odpadní voda, odebíraná z 
odtoku čistírny. 

Bilance potřeby provozní vody (podle DSP) 

Zařízení integrovaného hrubého předčištění - při provozu lisu na shrabky  1 l/s 
Odvodňovací zařízení - šnekový lis - 360 l/den po dobu 15 min    0,4 l/s 
Dořeďování flokulantu         0,3 l/s 
Občasné oplachy zařízení, podlah atd.       1 l/s 
Pro uvedené množství provozní vody je navržena automatizovaná tlaková stanice o výkonu 5 l/s. 

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Surovinové zdroje 

Stavba si vyžádá běžné stavební materiály jako cihla, dřevo, beton, štěrkopískové podsypy, dále 
zámečnické a klempířské výrobky, ocelové konstrukce apod. Přesné údaje o potřebném množství 
surovinových zdrojů a jednotlivých technologických částí je možno dohledat ve vyhotovené 
rozpočtové části dokumentace pro stavební povolení - výkaz výměr. 

Vzhledem k předpokládané špatné zhutnitelnosti zeminy výkopů - kašovití písčité jíly, bude potřeba 
řešit dovoz vyhovující zeminy v množství cca 3 000 m3. 

Během provozu ČOV bude potřeba pro chemické srážení fosforu 33,9 t/rok síranu železitého, pro 
odvodnění kalu bude potřeba 338 kg/rok flokulantu.  

 



 10

Energetické zdroje 

Napájení elektrickou energií bude zajištěno ze stávající trafostanice. Maximální současný příkon el. 
spotřebičů je cca 194 kW, běžný příkon v zimě je 158 kW, běžný příkon v létě (bez el. topení) je cca 
115 kW. 

Výpočtová spotřeba el. energie je cca 926 MWh/rok. 

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Stavba si nevyžádá budování nové dopravní infrastruktury pro příjezd do areálu - bude využita 
stávající příjezdová komunikace od Ondřejovské ulice, která je napojena na veřejný komunikační 
systém města Mnichovice. Je navržena vnitroareálová asfaltová komunikace o délce 167 m. 

Řešení technologické dopravy je standardní - veškerá média (odpadní vody, kaly, kalové vody, 
vzduch, pitná a provozní voda) jsou dopravovány mezi jednotlivými objekty čistírny pomocí trubních 
spojovacích rozvodů. Produkty z čištění odpadních vod jsou systémem dopravníků dopravovány do 
kontejnerů, kde budou krátkodobě uskladněny a následně odváženy nákladními automobily k 
finálnímu zpracování. 

  

B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH  

B.III.1. Ovzduší 

Během výstavby 

Ve smyslu §4 zákona č. 86/2002 Sb. (zákon o ochraně ovzduší) je stavbu nutno chápat jako 
potenciální stacionární plošný zdroj znečištění. Hlavním znečišťujícím polutantem bude polétavý 
prach, jehož množství nelze během výstavby odhadnout - závisí především na technologii výstavby a 
disciplinovanosti pracovníků provádějící organizace. Pravidla pro jednotlivé činnosti (manipulace se 
stavebními hmotami, případné deponie zemin, kropení ploch apod.) budou dle DSP zakotvena v 
technologickém a pracovním postupu prací dodavatelské organizace. Vliv z možné zvýšené prašnosti 
bude omezen pouze na dobu výstavby, jeho nepříznivé působení lze minimalizovat vhodnými 
opatřeními. 

Mezi mobilní zdroje znečištění ovzduší bude patřit především doprava. Mezi hlavní sledované složky 
výfukových plynů patří zejména oxidy dusíku, aromatické uhlovodíky a oxid uhelnatý. Během 
výstavby budou motory mechanizačních a dopravních prostředků představovat na staveništi bodový 
zdroj znečištění. Za liniový zdroj znečištění lze označit přepravu odtěžené zeminy a demoličního 
materiálu ze stavby a stavebního materiálu na stavbu. Mobilní zdroje znečištění budou stejně jako 
stacionární časově omezené po dobu výstavby a nebudou představovat významný přírůstek k imisní 
zátěži prostředí.  

Během provozu 

Podle bodu 6.9. přílohy č. 1 (část III.)  k NV č. 615/2006 Sb. jsou čistírny odpadních vod s 
projektovanou kapacitou pro 2000 a více EO kategorizovány jako střední zdroj znečišťování ovzduší, 
u něhož platí obecné emisní limity pro pachové látky. Na záměr se díky zařazení do středního zdroje 
znečišťování ovzduší vztahuje udělení povolení příslušným orgánem ochrany ovzduší podle §17 odst. 
1 zákona č. 86/2002 Sb., v platném znění. 

 Celá skladba čistírenské linky je dle DSP řešena tak, aby byla prakticky vyloučena možnost vzniku 
zápachu. V případě problémů se zápachem v okolí ČOV budou použity dezodorizační filtry. Podle 
přílohy k vyhlášce č. 362/2006 Sb. (o způsobu stanovení koncentrace pachových látek, přípustné míry 
obtěžování zápachem a způsobu jejího zjišťování) patří ČOV s projektovanou kapacitou 2000 a více 
EO mezi zdroje, u kterých se provádí stanovení koncentrace pachových látek (podle §2 vyhl.). 

Areál ČOV je a bude i po intenzifikaci vytápěn elektrickým proudem - nebude docházet k emitaci 
znečišťujících látek do ovzduší. Během provozu ČOV bude docházet k pravidelné automobilové, popř. 
nákladní dopravě zaměstnanců a materiálu (chemikálie, svoz odpadních vod fekálními vozy apod.) - 
tento provoz nebude z hlediska imisního zatížení prostředí významný. 



 11

B.III.2. Odpadní vody 

Během výstavby 

Rekonstrukce ČOV si vyžádá dlouhodobé odstavení jednoho oxidačního příkopu, na jehož místě bude 
vybudován nový biologický stupeň. V této fázi rekonstrukce bude tedy v provozu pouze jeden 
oxidační příkop s jmenovitou kapacitou 1250 EO a obě stávající dosazovací nádrže. Na ČOV bude v 
té době připojeno cca 2500 EO, tj. dvojnásobek kapacity oxidačního příkopu, a proto bude zastaven 
příjem svozových vozů s odpadními vodami ze septiků. 
Za tohoto stavu bude oxidační příkop provozován při stáří kalu okolo 7 dní a bude zde probíhat pouze 
odstranění organického znečištění se sníženou účinností oproti současnému stavu. 

Během rekonstrukce může docházet ke krátkodobému (max. několik desítek hodin v jednotlivých 
fázích) odstavení celé ČOV v důsledku přepojování některých potrubních tras. V té době nebudou 
vody čištěny a jakost vypouštěných vod bude odpovídat složení vod na přítoku do ČOV. Po 
zprovoznění nového biologického stupně lze očekávat jakost vyčištěné vody již na úrovni návrhových 
limitů. 

V tab. 3 je uvedena předpokládaná jakost vyčištěné vody po dobu rekonstrukce a v tab. 4 povolené 
množství a jakost vypouštěných odpadních vod podle platného vodoprávního povolení. 

Tab. 3 Průměrná jakost vyčištěné vody po dobu rekonstrukce ČOV (dle DSP) 

Ukazatel Koncentrace 

BSK5 20 mg/l 

CHSKCr 100 mg/l 

NL 20 mg/l 

N-NH4 45 mg/l 

Pcelk 8 mg/l 

 

Tab. 4 Povolené množství a jakost vypouštěných odpadních vod během rekonstrukce ČOV podle 
platného vodoprávního povolení (příloha 1) 

Údaje o povoleném množství vypouštěných vod Množství vypouštěného znečištění 

Průměrně povolené 5,5 l/s CHSKCr 17,04 t/rok 

Maximální povolené 66 l/s BSK5 3,41 t/rok 

Max. měsíční povolené 30 tis. m3/měs. NL 3,41 t/rok 

Roční povolené 170,4 tis. m3/rok N-NH4 7,67 t/rok 

Počet měsíců, ve kterých se vypouští 12 Pcelk. 1,36 t/rok 

Počet dnů v roce, ve kterých se vypouští 365 

  Velikost zdroje znečištění v EO 3500 

Hodnoty koncentrace znečištění ve vypouštěných odpadních vodách mg/l 

  hodnota "p" hodnota "m" 

  

CHSKCr 120 170 

BSK5 35 (= stávající    
povolená) 

50 

NL 30 70 

N-NH4 45 - průměr   

Pcelk. 8 - průměr   
  



 12

Veškeré odpadní vody ze sociálního zařízení a odpadní vody z technologických provozů ČOV jsou 
svedeny do vnitroareálové splaškové kanalizace, která je zaústěna do přítoku na ČOV, příp. jsou 
přečerpávány přímo do nádrží mechanického či biologického stupně čistírny. 

Během provozu 

Tab. 5 Základní ukazatele 

Ukazatel /  Kapacita Množství odpadních vod Q24 (m
3/den) Znečištění  (EO) 

Stávající kapacita 473 2 700 

Kapacita po realizaci 1 014 6 000 

Návrhové hodnoty rekonstrukce ČOV (tab. 6) vycházejí z dosavadního vývoje množství i koncentrace 
odpadních vod a předpokladu jejich růstu do výhledu dle potřeb rozvoje města. Projekt při návrhu 
hydraulických hodnot vychází ze specifické produkce 130 l/EO/den a podílu balastních vod na úrovni 
30% průtoku vod splaškových. 

Tab. 6 Výhledové množství odpadních vod – návrhové hodnoty (dle DSP) 

MNOŽSTVÍ OV UKAZATEL JEDNOTKA HODNOTA 

PRŮMĚRNÝ DENNÍ PŘÍTOK Q24 
m3/den 1 014 
m3/hod 42,3 
l/sec 11,7 

VÝPOČTOVÝ – DENNÍ PŘÍTOK Qd 
m3/den 1 287 
m3/hod 53,6 
l/sec 14,9 

MAXIMÁLNÍ HODINOVÝ P ŘÍTOK Qh 
m3/hod 97,5 
l/sec 27,1 

MAX. DEŠŤOVÝ  PŘÍTOK Qdešť l/sec 66,0 
BALASTNÍ VODY Qbalst m3/den 234 

V tab. 7 je uvedena předpokládaná jakost vyčištěné vody během provozu intenzifikované ČOV a v 
tab. 8 povolené množství a jakost vypouštěných odpadních vod podle platného vodoprávního 
povolení. 

Tab. 7. Kvalita odtoku odpadních vod dle projektu (dle DSP) 

UKAZATEL PRŮM. ROČNÍ 
HODNOTA 

HODNOTA „p“ 
mg/l 

HODNOTA „m“ 
mg/l 

BSK5 10 18 25 
CHSKCr 50 70 120 
NL 12 20 30 
N- NH4 8   15 
N CELK  20  30 
PCELK  2  4 
 

Tab. 8 Povolené množství a jakost vypouštěných odpadních vod během provozu intenzifikované ČOV 
podle platného vodoprávního povolení (příloha 1) 

Údaje o povoleném množství vypouštěných vod Množství vypouštěného znečištění 

Průměrně povolené 11,7 l/s CHSKCr 18,51 t/rok 

Maximální povolené 66 l/s BSK5 3,7 t/rok 

Max. měsíční povolené 31,434 tis. m3/měs. NL 4,44 t/rok 

Roční povolené 370 tis. m3/rok N-NH4 2,96 t/rok 



 13

Počet měsíců, ve kterých se vypouští 12 Ncelk. 7,4 t/rok 

Počet dnů v roce, ve kterých se vypouští 365 Pcelk. 0,74 t/rok 

Velikost zdroje znečištění v EO 6000   

Hodnoty koncentrace znečištění ve vypouštěných odpadních vodách mg/l 

  hodnota "p" hodnota "m" 

  

CHSKCr 70 120 

BSK5 18 25 

NL 20 30 

N-NH4 8 - průměr 15 

Ncelk. 20 - průměr 30 

Pcelk. 2 - průměr 4 
Vysvětlivky k tab.: 
- hodnota "p"  nejsou roční průměry, ale přípustné koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných 
odpadních vod. Přípustný počet nevyhovujících vzorků v hodnotě "p" je v tomto případě max. 2 x za 
posledních 12 měsíců. 
- hodnota "m" jsou maximální nepřekročitelné koncentrace  ukazatelů znečištění vypouštěných 
odpadních vod. 
- hodnota "průměr" jsou aritmetické průměry koncentrací za posledních 12 kalendářních měsíců. 
 

Navrhovaný způsob čištění odpadních vod je na vysoké technologické úrovni a je obvyklý i u čistíren 
s řádově vyšší kapacitou. Výsledné hodnoty vyčištěné odpadní vody jsou vysoko nad rámec limitů dle 
NV 61/2003 Sb. Nařízení vlády nestanoví pro velikostní kategorii  čistíren 2001 –10000 EO emisní 
standardy pro celkový dusík, ani fosfor. Ve smyslu metodického pokynu k NV 61/2003 Sb. a 
navazujících předpisů, jsou splněny požadavky na nejlepší dostupnou technologii. 

Srážkové vody 

Srážkové vody budou přes uliční vpusti svedeny do vnitroareálové dešťové kanalizace, která bude 
svedena do nové spojné šachty na stávajícím odtoku vyčištěných vod do recipientu Mnichovka. 
Srážkové vody v severní části areálu budou svedeny do vnitroareálové kanalizace ústící na lapák 
štěrku objektu SO 03. Dešťové vody ze střech budov budou zasakovány. 

B.III.3. Odpady 

Během výstavby 

Při výstavbě budou vznikat odpady související především se stavebními a demoličními pracemi. 
Předpokládaný charakter a kubatura odpadů vznikajících v průběhu výstavby (ve smyslu vyhl. MŽP č. 
381/2001 Sb.) uvádí tab. 9.  

Tab. 9 Seznam odpadů vznikajících v průběhu výstavby a způsoby nakládání s nimi (dle DSP) 

Číslo 
odpadu Název odpadu Kategorie 

odpadu 
Způsob nakládání s 

odpadem 

02 01 07  Odpady z lesnictví O 

Odvoz a uložení na 
skládku S-OO, nebo 
tříděný odpad, nebo 
využití jako topení 

13 02 06 Syntetické motorové, převodové a mazací oleje N Regenerace, spalování 
(v souladu se zákonem 
č. 185/2001 Sb.), skla-
dování 

13 02 07 
Snadno biologicky rozložitelné motorové, pře-
vodové a mazací oleje N 

13 02 08 Jiné motorové, převodové a mazací oleje N 



 14

13 03 01 
Odpadní izolační nebo teplonosné oleje s obsa-
hem PCB N 

13 03 06 
Minerální chlorované izolační a teplonosné oleje 
neuvedené pod číslem 13 03 01 

N 

13 03 07 
Minerální nechlorované izolační a teplonosné 
oleje 

N 

13 03 08 Syntetické izolační a teplonosné oleje N 

13 03 09 Snadno biologicky rozložitelné izolační a teplo-
nosné oleje 

N 

13 03 10 Jiné izolační a teplonosné oleje N 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 
Recyklace, využití 

15 01 02 Plastové obaly O 

17 01  Beton, cihly, tašky a keramika O inertní 
Odvoz a uložení na 
zabezpečené skládce S-
OO 

17 01 01 Beton O 

Recyklace, využití 
17 01 02 Cihly O 

17 02 01 Dřevo O 

17 02 03 Plasty O 

17 03 01 Asfaltové směsi obsahující dehet N Recyklace, event. Od-
stranění skládkováním 

17 04 05 Železo a ocel O Recyklace 

17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 O Recyklace 

17 05 
Zemina (včetně vytěžené zeminy z kontamino-
vaných míst), kamení a vytěžená hlušina 

O inertní 
Odvoz a uložení na 
zabezpečené skládce S-
OO 

17 06 04 Izolační materiály neuvedené pod čísly 17 06 01 
a 17 06 03 O 

Odstranění skládková-
ním 

17 06 05 
Stavební materiály obsahující azbest 

N 
Odstranění skládková-
ním 

17 09 Jiné stavební a demoliční odpady O Odvoz a uložení na 
skládku S-OO 

20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O Kompostování 

20 03 Ostatní komunální odpady O, N 
Odvoz a uložení na 
skládku S-NO, nebo 
tříděný odpad 

 

Během provozu 

Během provozu intenzifikované ČOV bude z hlediska odpadů nejzásadnější skupina odpadů 19 08 - 
Odpady z čistíren odpadních vod jinde neuvedené, a to zejména: 

− 19 08 01 Shrabky z česlí 

− 19 08 02 Odpady z lapáků písku 

− 19 08 05 Kaly z čištění komunálních odpadních vod 

V menší míře lze pak během provozu očekávat tyto další skupiny odpadů: 20 01 21 Zářivky a jiný 
odpad obsahující rtuť (N), 20 01 01 Papír a lepenka (O), 20 01 02 Sklo (O), 20 01 39 Plasty (O), 20 03 
01 Směsný komunální odpad (O), 15 01 Obaly (papírové, plastové, skleněné, kovové..), 15 01 10 Oba-



 15

ly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné (N), 13 02 06 Syntetic-
ké motorové, převodové a mazací oleje (N), 15 02 Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkani-
ny a ochranné oděvy (O, N), 20 03 07 Objemný odpad (O) apod. 

 Dle DSP se během provozu očekává tato produkce nejhlavnějších odpadů: 

− produkce shrabků po vylisování  18 t/rok 

− produkce zachyceného písku  105 l/den (38,3 m3/rok) 

− produkce odvodněného kalu  1,8 m3/den (657 m3/rok) 

Odvodněný kal bude odvážen z ČOV k dalšímu zpracování. 

S odpady vzniklými v souvislosti s předkládaným záměrem bude nakládáno v souladu se zákonem o 
odpadech č. 185/2001 Sb., o odpadech. Zařízení staveniště  a následně i areál ČOV během provozu 
bude vybaven nádobami pro separované ukládání odpadů a to včetně kategorie nebezpečný. V 
průběhu stavby a i během provozu ČOV bude vedena evidence  odpadů podle zákona č. 185/2001 Sb. 
o odpadech a vyhl. MŽP č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady v platném znění.  

B.III.4. Hluk, vibrace, elektromagnetické záření 

Hluk  

Během výstavby 

V době výstavby je nutné v blízkosti staveniště očekávat dočasné zhoršení hlukové situace hlukovými 
emisemi stavebních strojů a vozidel obsluhujících stavbu. S ohledem na příznivou lokalizaci staveniště 
vůči okolní obytné zástavbě nebude toto zhoršení významné. Dle DSP nebudou povolovány hlučné 
stavební činnosti v době od 22:00 do 06:00 hod a ve dnech pracovních klidu. Ke zhoršení stávající 
hlukové situace dojde i podél přepravních tras, nepředpokládá se však, že by příspěvek dopravy ze 
stavby byl ke stávajícímu hlukovému zatížení komunikací významný.  

Negativní vliv hluku bude pouze dočasný - hluk ze staveniště bude vznikat pouze během výstavby, 
která je časově omezena. 

Během provozu 

Pro provoz intenzifikované ČOV byla zhotovena hluková studie (panem doc. Ing. Janem Kaňkou, 
Ph.D.), která je součástí dokumentace pro stavební povolení. Cílem hlukové studie bylo posoudit 
hlučnost stacionárních zdrojů hluků ČOV v Mnichovicích po projektované intenzifikaci. 

Nejvyšší přípustné hodnoty hluku ve chráněném venkovním prostoru stanoví nařízení vlády č. 
272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. Kritériem je veličina 
ekvivalentní hladina akustického tlaku A LAeq (dB). Pro chráněný venkovní prostor ostatních staveb a 
chráněný ostatní venkovní prostor jsou pro stacionární zdroje hluku stanoveny nejvyšší přípustné 
hodnoty pro denní dobu 50 dB a pro noční dobu 40 dB. Protože řešené zdroje zvuku budou v provozu 
i v noci, platí přísnější noční limit. V místě nejbližšího chráněného venkovního prostoru by tedy 
neměla být překročena hodnota max. LAeq = 40 dB. 

Jako významné stacionární zdroje hluku byly identifikovány: 

SO 03 Česlovna a strojovna kalového hospodářství - stavební objekt obsahuje dvě strojovny - 
strojovnu mechanického předčištění a strojovnu kalového hospodářství. Ve strojovně mechan. 
předčištění bude umístěno zařízení pro mechanické předčištění odpadních vod s max. hladinou A ve 
vzdálenosti 1 m od zařízení 64 dB. Ve strojovně kalového hospodářství bude osazena odvodňovací 
linka - šnekový lis s max. hladinou A ve vzdálenosti 1 m od zařízení 60 dB. SO 03 dále obsahuje 
celkem 5ventilátorů. 

SO 07 Dmychárna - ve stavebním objektu bude osazeno celkem 5 dmychadel (z toho 2 rezervní) v 
protihlukovém krytu s hladinou A akustického tlaku 1 m od zařízení 67 dB (3 dmychadla) a 69 dB (2 
dmychadla). Dmychárna bude odvětrávána dvěma ventilátory. 



 16

SO 09 Provozní budova - jako zdroje hluku byly identifikovány vyústění vzduchotechniky 
nejrůznějšího druhu: odvětrávání soc. zařízení, archivu, rozvodny a klimatizace velínu a serverovny. 

Bylo posouzeno pět míst (A - E, viz obr. 3) nejbližšího venkovního chráněného prostoru, bližší 
objekty jsou pouze průmyslového charakteru. Vypočtené hodnoty hladiny akustického tlaku LAeq pro 
jednotlivé místa jsou uvedeny v tab. 10. 

Obr. 3 Umístění stacionárních zdrojů hluku (modrá kolečka: Č = SO 03, P = SO 09, D = SO 07) po 
intenzifikaci ČOV vzhledem k nejbližšímu chráněnému venkovnímu prostoru (červená kolečka A - E) 

 

Tab. 10 Vypočtené hodnoty hladiny akustického tlaku LAeq (dB) - dle DSP 

místo popis LAeq (dB) 

chráněný venkovní prostor a prostor staveb - limit 40,0 
A parcela 631 27,5 

B parcela 366 27,6 

C parcela 870 29,7 

D parcela 632 29,1 

E parcela 1846 26,8 
 

Vibrace 

Stavba ani provoz ČOV nebude zdrojem nadměrných vibrací. 

Elektromagnetické záření 

Emitace ionizujícího záření během výstavby a provozu nenastane.  

B.III.5. Dopl ňující údaje 

V rámci intenzifikace ČOV budou provedeny rozsáhlé terénní úpravy - zvýšení úrovně terénu v 
blízkosti nádrží biologického stupně čistírny v důsledku protipovodňových opatření (ochrana ČOV na 
Q100). 

 



 17

B.III.6. Rizika havárií 

Stavba čistírny odpadních vod svým charakterem nedává obecně předpoklad ke vzniku závažných 
havárií. Rizika vzniku havárií s důsledkem poškození nebo ohrožení životního prostředí lze u 
posuzovaného záměru specifikovat takto: 

− v období výstavby riziko úniku ropných látek (motorová nafta, oleje, automobilové benzíny) 
při havárii v dopravě nebo z odstaveného vozidla či stavebního mechanismu; 

− havárie během provozu v důsledku poruchy technologického celku nebo zařízení ČOV  - 
riziko zvýšeného úniku pachových látek do ovzduší a průniku nedostatečně čištěných 
odpadních vod do vodoteče;  

− havárie v důsledku požáru; 

− riziko negativního ovlivnění chemismu vody v EVL Dolní Sázava během výstavby; 

− havárie během provozu ČOV v důsledku povodní. 

Prevence úniku ropných látek z dopravních prostředků a stavebních mechanizací lze během výstavby 
jednoduše docílit technologickou kázní, pravidelným sledováním technického stavu všech dopravních 
prostředků a mechanizací, zajištěním staveniště účinnými technickými opatřeními proti úkapu ropných 
látek (např. záchytné vany). V případě že nastane havarijní únik, je nutno okamžitě provést sanaci 
zasaženého území. 

Vznik provozních havárií s důsledkem omezení či ztráty čisticího efektu ČOV s vlivem na kvalitu 
vody v recipientu jsou v důsledku technických i organizačních opatření málo pravděpodobná. 
Instalované zařízení měření a regulace bude zabezpečovat hlídání poruchových stavů na 
technologickém zařízení ČOV. Z jednotlivých objektu ČOV bude zajištěn přenos vybraných 
provozních a poruchových stavů do dispečerského centra provozovatele a mezi objekty ČOV. Spínání 
čerpadel na ČOV je možno provádět v automatickém režimu i ručně. Chod všech čerpadel bude 
blokován proti minimální hladině nádrže. Uvedená technická opatření eliminují do značné míry riziko 
ztráty nebo omezení čisticího efektu ČOV. 

Riziko havárie a vzniku požáru  je ošetřeno vyprojektováním stavby v souladu s předpisy a normami o 
požární bezpečnosti staveb a dodržováním požárně-bezpečnostních předpisů při jejím provozování. 

Zcela specifickým rizikem je možnost negativního ovlivnění chemismu vody v řece Sázavě během 
výstavby ČOV vzhledem k ovlivnění předmětů ochrany (zejména velevrub tupý) EVL Dolní Sázava. 
Blíže viz příloha 3. 

Ohrožení areálu ČOV povodní je s ohledem na kótu terénu a vzdálenost areálu od toku Mnichovky 
nejpravděpodobnějším škodlivým vlivem, který může ovlivnit provoz čistírny. Součástí projektu je 
proto protipovodňové opatření na ochranu ČOV na Q100. 

 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

 

C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik  

Přečištěné odpadní vody budou vypouštěny do říčky Mnichovka, která je vedena jako 
vodohospodářsky významný tok (ve smyslu vyhlášky č. 470 / 2001 Sb.) a dále je zařazena podle 
nařízení vlády č. 71/2003 Sb. do vod lososových. Cca po 6 km od místa vypouštění přečištěných 
odpadních vod z ČOV Mnichovice se tok Mnichovky vlévá do Sázavy, která je součástí evropsky 
významné lokality Dolní Sázava, kde jsou předmětem ochrany velevrub tupý a hořavka duhová. 

Zvláště chráněné území 

Záměrem nebude dotčeno žádné velkoplošné ani maloplošné zvláště chráněné území ve smyslu 
zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění.. 

 



 18

Evropsky významné lokality (EVL)  a ptačí oblasti (PO) - lokality soustavy NATURA 2000 

Záměrem bude nepřímo dotčena EVL Dolní Sázava (CZ0213068), neboť se do ní budou 
prostřednictvím toku Mnichovka dostávat přečištěné odpadní vody. Orgán ochrany přírody - Krajský 
úřad Středočeského kraje ve svém stanovisku (příloha 2) nevyloučil významný vliv předkládaného 
záměru na EVL Dolní Sázava.  

EVL Dolní Sázava je tvořena dolním tokem Sázavy mezi ústím Blanice do Sázavy a ústím do Vltavy 
včetně jejích náhonů. Jedná se o jednu z nejrozsáhlejších lokalit velevruba tupého (Unio crassus) v 
ČR. V nadjezí Sázavy u Týnce nad Sázavou žije početná populace hořavky duhové (Rhodeus sericeus 
amarus). Oba zmíněné druhy jsou předmětem ochrany EVL.  

Ptačí oblast nebude záměrem dotčena. 

Bližší informace o dotčené EVL Dolní Sázava viz příloha 3. 

Územní systém ekologické stability (ÚSES)  

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny definuje územní systém ekologické stability jako 
vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které 
udržují přírodní rovnováhu. Tento systém je složen z biocenter a liniových biokoridorů, jež by měly 
tvořit funkční síť podporující rozvoj přirozených funkcí krajiny. Největší význam má ÚSES mimo 
zvláště chráněná území, kde převažují ekosystémy přírodě vzdálené. V dotčené oblasti se vyskytují 
tyto prvky ÚSES: 

Nadregionální ÚSES 

• podél Sázavy v místě vyústění říčky Mnichovky probíhá osa nadregionálního biokoridoru K 
61 Štěchovice-Chraňbožský les (dle ZÚR Středočes. kraje). 

Regionální ÚSES 

• oblast kolem vyústění říčky Mnichovky do řeky Sázavy je zároveň součástí i regionálního 
biocentra 964 Hláska (dle ZÚR Středočes. kraje). 

Lokální ÚSES 

• dle ÚPO Mnichovice a Hrusice (http://mapy.kr-stredocesky.cz/updobci/index.htm) tvoří 
Myšlínský potok (ústí u ČOV do Mnichovky) a tok Mnichovky  (včetně Hubačovského 
rybníku) lokální biokoridory. Na lokálním biokoridoru tvořeném říčkou Mnichovka je 
umístěno několik lokálních biocenter dle aktuálního stavu krajiny. 

Významný krajinný prvek (VKP), p řírodní parky, památné stromy 

VKP 

Významný krajinný prvek jako ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny 
utváří její typický vzhled nebo přispívá k udržení její stability. Významnými krajinnými prvky jsou 
lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy (§ 3 ZOPK). Dále  jimi pak mohou být jiné 
části krajiny, které zaregistruje podle § 6 ZOPK orgán ochrany přírody jako významný krajinný prvek. 
V dotčeném území bude dotčen především VKP vodní tok a rybník. Vyčištěné odpadní vody budou 
vypouštěny do vodního toku říčky Mnichovky, která se po cca 6 km vlévá do řeky Sázavy. Necelých 
900 m od vyústění odpadních vod z ČOV Mnichovice se na Mnichovce nachází rozlehlý (6,9 ha) 
Hubačovský rybník. Ostatní VKP nebudou záměrem dotčeny, registrované se v nejbližším okolí 
nenacházejí. 

Památné stromy 

Záměrem nebude dotčen žádný památný strom. 

Přírodní parky 

Záměrem nebude dotčen žádný přírodní park ve smyslu §12 zákona č. 114/1992 Sb.  

 



 19

Obr. 4 Nadregionální ÚSES v dotčené oblasti (mapový podklad: ZÚR Středočes. kraje) 

 

 

C.2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí 

Klima a ovzduší 

Klima 

Klimatické podmínky vyskytující se na řešeném území jsou určeny jeho zeměpisnou polohou, 
reliéfem krajiny a klimatickými faktory. Zájmové území se nachází v klimatické oblasti mírně teplé 
MT10 (Quitt a kol. 1971). Základní charakteristiky této klimatické oblasti jsou: 

− počet letních dnů: 40 - 50 
− počet dnů s průměrnou teplotou 10° C a více: 140 - 160 
− počet mrazových dnů: 110 - 130 



 20

− počet ledových dnů: 30 - 40 
− průměrná teplota:  v lednu: - 3° C až - 4° C 

    v červenci: 17° C - 18° C 
    v dubnu: 6° C - 7° C 
    v říjnu: 7° C - 8° C 

- nejteplejší měsíc: červenec 17,8° C 
- nejchladnější měsíc: leden -2,7 ° C 
- průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více: 100 - 120 
- srážkový úhrn ve vegetačním období: 400 - 450 mm 
- srážkový úhrn v zimním období: 250 - 300 mm 
- roční úhrn srážek: 591 mm 
- počet dnů se sněhovou pokrývkou: 53 
- počet dnů zamračených: 120 - 150 
- počet dnů jasných: 40 – 50 
- převládající větry: JZ 
- Langův dešťový faktor: 67,4  

 
Čistota ovzduší 

Oblast výstavby ČOV se v roce 2010 zařadila do území s překročením cílového imisního limitu pro 
benzo(a)pyren a přízemní ozón O3  (hodnoty expozičního indexu AOT40, průměr za 5 let). 

Kvalitu ovzduší v zájmovém území lze přibližně posoudit z dat naměřených na měřící stanici ČHMÚ 
v Ondřejově (tab. 11). Stanice Ondřejov je umístěna cca 5,5 km jv od Mnichovic.  

Tab. 11 Tabelární přehled dat z automatizované stanice Ondřejov za rok 2011 (www.chmi.cz) 

    Krátkodobé údaje  Denní údaje 

      Maximum  Rozdělení do tříd kvality ovzduší v %    Maximum      

Stanice Veličina  Interval  Datum  Hodnota  1 2 3 4 5 6 N  Datum  Hodnota  Průměr  N 

Ondřejov  SO2  1h  30.12 79,6 99,7 0,3 0 0 0 0 8296 24.2 22,6 3 347 

Ondřejov  NO2  1h  8.7 68,5 96,4 3,5 0,1 0 0 0 8299 15.11 43,2 10,4 349 

Ondřejov  O3  1h  20.9 165,8 14,8 44,8 38,6 1,8 0 0 8702 11.5 120,3 60 361 

 

Voda 

Povrchová voda 

Celé území leží v oblasti povodí Dolní Vltavy, hydrologické povodí 3. řádu Sázava od Želivky po ústí 
(ČHP 1-09-03).  

Územím města Mnichovice protéká několik vodních toků, z nichž nejvýznamnější je Mnichovka 
(celková délka toku je 13,2 km). Jedná se o významný vodní tok č. 249 ve smyslu vyhlášky č. 
470/2001 Sb., tok je dále zařazen podle nařízení vlády č. 71/2003 Sb. do vod lososových. Mnichovka 
pramení v k.ú. Tehov u Říčan. Tok Mnichovky se od ČOV Mnichovice po ústí do řeky Sázavy 
nachází v těchto dílčích povodí (hydrologická povodí 4. řádu): 1-09-03-126, 1-09-03-130, 1-09-03-
132. 

Dle údajů ČHMÚ jsou pro říčku Mnichovku (v profilu nad soutokem s Myšlínským potokem, ř. km 
5,9) uváděny tyto n-leté průtoky: 

Q1 = 5,20 m3/s, Q2 = 7,40 m3/s, Q5 = 10,50 m3/s, Q10 = 13,00 m3/s, Q20 = 15,80 m3/s, Q50 = 19,70 m3/s, 
Q100 = 22,90 m3/s, 

V jižní části města na ř. km 5,8 je levostranným přítokem Mnichovky Myšlínský potok. Je 
charakterizován jako drobný vodní tok, pramenící v k.ú. Myšlín, prameny se stahují do soustavy dvou 
rybníků. Myšlínský potok protéká převážně nezastavěným územím, lesem, kde si vytváří místy nové 



 21

koryto, zejména vytvářením nových meandrů. Potok vtéká do zastavěného území u ČOV, kterou 
obtéká otevřeným zemním tělesem a vlévá se do Mnichovky. 

Tok Mnichovky si zachovává zejména ve své dolní části vcelku přirozený charakter, dno koryta má 
převážně kamenito-písčitý charakter, střídají se rychlejší úseky (peřejky) s pomalejší vodou. K 
zaústění vyčištěných odpadních vod do Mnichovky dochází v ř. km 5,685. Mezi 5. a 4. ř. km se na 
toku nachází rozlehlý Hubačovský rybník (rozloha 6,9 ha, celkový objem 72 tis. m3, retenční objem 
30 tis. m3). 

Záplavové území 

Povodí Vltavy s.p. zpracoval v lednu 2005 rozsah záplavového území (obr. 5) a vymezení aktivních 
zón na říčce Mnichovka. Součástí projektu intenzifikace ČOV je i protipovodňová ochrana areálu na 
úrovni Q100. 

Kvalita vody 

Celý záměr je úzce spjat s očekávanou kvalitou vody v recipientu Mnichovka a následně v řece Sázavě 
během rekonstrukce a provozu intenzifikované ČOV Mnichovice. K posouzení očekávaného stavu po 
rekonstrukci je třeba vycházet ze stávajícího stavu (tab. 12 a 13). Bližší údaje o kvalitě vody jsou 
uvedeny v příloze 3.  

Obr. 5 Vymezené záplavové území (Q100) kolem areálu ČOV Mnichovice 

 
Zdroj: http://mapy.kr-stredocesky.cz/dpp_cz020?map=zatopy&CF_SXX=zu_usek_toku&CF_SZO=1&QI= 

Tab. 12 Kvalita vody v toku Mnichovka (profil Hrušov, ř. km 1,5) za období 2009 - 2010 

ukazatel jednotka minimum maximum průměr  medián C90 C95 imisní 
limity 

třída 
jakosti 

teplota vody  °C  1.0   18.7   9.5   8.9   17.4   18.1  25   
reakce vody    7.5   8.0   7.8   7.9   8.0   8.0   6 - 8   
elektrolytická            
konduktivita  mS/m  41.1   81.2   60.9   57.9   73.7   75.8     III. 
biochemická spotřeba 
kyslíku BSK-5 

 mg/l  1.3   9.7   4.7   4.4   7.7   9.4  6  III. 

chemická spotřeba kys-
líku dichromanem 

 mg/l  5.7   28.0   17.2   18.0   26.3   27.3  35  III. 

amoniakální dusík  mg/l  <0.02   2.02   0.55   0.32   1.69   1.91   0.5  III. 
dusičnanový dusík  mg/l  3.4   11.0   5.9   5.8   7.8   9.2  7  III. 
celkový fosfor  mg/l  0.11   0.53   0.27   0.27   0.39   0.46   0.15  III. 

Zdroj: http://www.pvl.cz/portal/isvs/jvp/cz/default.htm 
Pozn.: imisní limity dle nařízení vlády č. 61/2003 Sb. třída jakosti vody dle ČSN 75 7221 (říjen 1998) 



 22

Tab. 12 Kvalita vody v řece Sázava (profil Nespeky, ř. km 30,7) za období 2007 - 2008 

ukazatel jednotka minimum maximum průměr  medián C90 C95 imisní 
limity 

třída 
jakosti 

teplota vody  °C  0.1   24.7   10.9   9.0   20.4   24.1  25   
reakce vody    7.6  9.1  8.1   8.0   8.8   8.9   6 - 8   
elektrolytická            
konduktivita  mS/m  29.4   49.5   36.2   36.1   39.0   43.5     I. 
biochemická spotřeba 
kyslíku BSK-5 

 mg/l  1.2   7.5   3.7   3.5   6.7   6.7  6  III. 

chemická spotřeba kys-
líku dichromanem 

 mg/l 11.0   30.0   18.7   18.0   24.7   26.7  35  II. 

amoniakální dusík  mg/l  0.03  0.51   0.09   0.03   0.23   0.35   0.5  I. 
dusičnanový dusík  mg/l  1.2   8.4   5.5   5.8   7.8   8.1  7  III. 
celkový fosfor  mg/l  0.07   0.28   0.14   0.13   0.23   0.27   0.15  III. 

Zdroj: http://voda.gov.cz/portal/isvs/chmu/jvp/cz/default_4.htm 
Pozn.: imisní limity dle nařízení vlády č. 61/2003 Sb. třída jakosti vody dle ČSN 75 7221 (říjen 1998) 
Zájmové území se nenachází v chráněné oblasti akumulace vod, na toku Mnichovka nejsou od ČOV 
po ústí do Sázavy vytyčeny ochranná pásma vodních zdrojů. 

Podzemní voda 

Zájmové území je z hlediska hydrogeologického rajónování začleněno do rajónu 632 - krystalinikum v 
povodí střední Vltavy. Ze širšího pohledu regionální hydrogeologie je oblast relativně nepříznivá pro 
tvorbu významnějších zvodní a daná oblast je hodnocena jako méně příznivá pro soustředěné jímání 
podzemních vod. Hladina podzemní vody se nachází podle výsledků průzkumných prací 
(inženýrskogeologického průzkumu, který je součástí DSP) v ustálené hloubce 1,4 - 1,85 m pod 
terénem, tedy v úrovni 333,2 - 333,65 m n.m. Hlavní směr proudění je směrem k jihu, k erozní bázi 
tvořené korytem potoka Mnichovka. 

Půda 

Zájmové území je tvořeno převážně fluviálními sedimenty charakteru jílů, písčitých, jemně slídnatých, 
místy s písčitými polohami a se štěrkem a s hojnými zbytky dřev a organické hmoty. Směrem do 
podloží přecházejí do jílovitých štěrků až hrubozrnných písků s valounky. Fluviální zeminy tedy 
vytvářejí charakteristický profil s nepravidelným střídáním vložek písčitých a štěrkovitých zemin ve 
vertikálním i horizontálním směru. Kvartérní fluviální sedimenty jsou zbarveny černošedě vlivem 
organických příměsí a huminových kyselin z přípovrchových lokálně až organických poloh uložených 
v jílech. Nejsvrchnější vrstvou kvartérních uloženin tvoří navážka (až 2,2 m) charakteru jílu s hojnými 
úlomky hornin (převážně čediče), tuhé až pevné konzistence. 

Reliéf, horninové prostředí  

Morfologické poměry, reliéf 

Podle geomorfologického členění (Demek a Mackovčin, 2006) leží zájmové území v : 

− provincie Česká vysočina 
− soustava Česko-Moravská soustava 
− podsoustava Středočeská pahorkatina 
− celek Benešovská pahorkatina 
− podcelek Dobříšská pahorkatina 
− okrsek Konopišťská pahorkatina 

Zájmové území a jeho širší okolí je téměř rovinné, generelně s mírným sklonem k jihu až jihozápadu. 
Povrch zájmového území je v nadmořské výšce cca 332 - 334 m n.m. 

 

 



 23

Horninové prostředí 

Předkvartérní podklad tvoří v zájmovém území horniny paleozoického stáří, zastoupené horninami 
středočeského plutonu. Jedná se převážně o amfibol-biotitický granodiorit až křemenný diorit (tzv. 
sázavského typu. Povrch granodioritů byl zastižen v hloubce 9,6 m pod povrchem terénu. 

Podle Surovinového informačního systému (SurIS) se na území obce nenachází žádná ložiska 
vyhrazených nebo nevyhrazených nerostů. 

Flóra , fauna 

Pro potřeby zpracování tohoto oznámení nebyl prováděn cílově žádný biologický průzkum. Výstavba 
nové ČOV bude probíhat ve stávajícím areálu. Při výstavbě nového parkoviště dojde k odstranění 
pouze několika uměle vysazených smrčků, které tvoří živý plot kolem areálu. Z hlediska potenciálního 
ovlivnění bioty předkládaným záměrem je především důležitá fauna vázáná na tok Mnichovky a 
Sázavy pod vyústěním Mnichovky. Tok Mnichovky patří od ČOV po Hubačovský rybník mezi 
pstruhové revíry (413 039 Sázava 3 P B). Podle místní organizace rybářského svazu Mnichovice jsou 
ročně do potoka Mnichovka nasazovány: 150 ks pstruha potočního, 40 ks pstruha duhového a sivena 
amerického. Ze Sázavy se do potoka natahuje poměrně velké množství bílé ryby. V úseku Sázavy pod 
ústím Mnichovky je pravidelně zaznamenávána početná populace velevruba tupého (Unio crassus, 
silně ohrožený druh podle vyhl. 395/1992 Sb.), v podjezí u Týnce nad Sázavou se vyskytuje početná 
populace hořavky hořké (Rhodeus amarus). Oba dva druhy jsou předmětem ochrany EVL Dolní 
Sázava a bližší údaje o nich jsou uvedeny v příloze 3. Při terénním šetření (leden 2012) byl podél 
Mnichovky zaznamenán skorec vodní (Cinclus cinclus) a ledňáček říční (Alcedo atthis, silně ohrožený 
druh podle vyhl. 395/1992 Sb.). 

Obecný popis fauny a flóry 

Zájmové území se nachází v Posázavském bioregionu 1.22. Tento bioregion se rozkládá na 
jihovýchodě středních Čech, kde zabírá východní část geomorfologického celku Benešovská 
pahorkatina a severní výběžky celků Vlašimská pahorkatina a Křemešnická pahorkatina. Bioregion je 
charakteristický ochuzenou mezofilní biotou, tvořenou acidofilními doubravami a podružně též 
květnatými bučinami a dubohabřinami. V území je zastoupena ochuzená fauna kulturní krajiny 
Českomoravské vrchoviny. 

Z fytogeografického hlediska (podle Hejný a Slavík, 1987) se území areálu ČOV nachází ve 
fytogeografické oblasti Mezofytikum, fytogeografickém obvodu Českomoravské mezofytikum, 
fytogeografickém okresu Říčanská plošina, podokresu Jevanská plošina. Ústí Mnichovky do Sázavy 
náleží do fytogeografického okresu Střední Povltaví. 

Podle mapy potenciální přirozené vegetace ĆR (Neuhäuslová a Moravec, 1997) byly podél 
Mnichovky vyvinuty převážně černýšové dubohabřiny (Melampyro nemorosi-Carpinetum) a bikové 
a/nebo jedlové doubravy (Luzulo albidae-Quercetum petraeae, Abieti-Quercetum).  

Zájmové území je součástí přírodní lesní oblasti Středočeská pahorkatina. 

Krajina  

Mnichovice leží v členitém terénu údolí Mnichovky a jejich pravostranných přítoků (Struhařovského 
potoka, Křiváčku, Myšlínského potoka). Údolí Mnichovky včetně přilehlých svahů je vesměs souvisle 
zastavěné, pouze s pozůstatky nivy. 

Řešené území leží v oblasti krajinného rázu DOLNÍ POSÁZAVÍ (dle Studie vyhodnocení krajinného 
rázu Středočeského kraje - Vorel, 2008). Protáhlé území Dolního Posázaví je tvořené výraznou 
přírodní osou řeky Sázavy protínající východní část kraje, ve kterém Sázava spolu s přítoky 
vymodelovala pestrou až hornatinou krajinu s četnými údolními zářezy se zalesněnými svahy s 
převahou listnatých dřevin. Typické je i osídlení prostoru, které je situováno do tří úrovní, na hrany 
údolí, na dnech údolní a v méně svažitějších prostorech v kopcovité krajině údolí. Obecně je krajina v 
zájmové oblasti hodnocena jako krajina B (0) – krajina kulturní, krajinářská hodnota průměrná. 

 



 24

D. VLIVY ZÁM ĚRU NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ 

D.1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti 

Vlivy na obyvatelstvo 

Fáze výstavby 

Během výstavby dojde k emitaci znečišťujících látek (výfukové plyny, prach) z plochy staveniště 
(stacionární zdroj), dopravy a stavebních mechanismů (mobilní zdroj). Mobilní zdroje znečištění 
ovzduší  budou stejně jako stacionární časově omezené po dobu výstavby a nebudou představovat 
významný přírůstek k imisní zátěži prostředí.  

V době výstavby je nutné v blízkosti staveniště očekávat dočasné zhoršení hlukové situace hlukovými 
emisemi stavebních strojů a vozidel obsluhujících stavbu. S ohledem na příznivou lokalizaci staveniště 
vůči okolní obytné zástavbě nebude toto zhoršení významné. Ke zhoršení stávající hlukové situace 
dojde i podél přepravních tras, nepředpokládá se však, že by příspěvek dopravy ze stavby byl ke 
stávajícímu hlukovému zatížení komunikací významný.  

Fáze provozu 

K emitaci znečišťujících látek do ovzduší dojde i během provozu záměru z důvodu vyvolané dopravy 
(svoz odpadních vod fekálními vozy, technická obsluha, doprava zaměstnanců), z kvantitativního 
hlediska půjde o nevýznamné množství. 

Obyvatelstvo může být během provozu ovlivněno pachem. ČOV s projektovanou kapacitou 2000 a 
více EO patří mezi zdroje, u kterých se provádí stanovení koncentrace pachových látek (podle §2 vyhl. 
č. 362/2006 Sb.). Po intenzifikaci ČOV je proto toto stanovení nutné provést a dle výsledků dále konat 
(v případě větší zátěže použít např. dezodorizační filtry). 

Pro provoz intenzifikované ČOV byla zhotovena hluková studie (blíže kap. B.III.4), jejímž cílem bylo 
posoudit hlučnost stacionárních zdrojů hluků ČOV v Mnichovicích po projektované intenzifikaci. 
Bylo posouzeno celkem pět míst (A - E, viz obr. 2) nejbližšího venkovního chráněného prostoru. 
Vypočtené hodnoty (viz tab. 10) hladiny akustického tlaku LAeq z provozu nově nainstalovaných 
zařízení vyhovují pro jednotlivá místa s vysokou rezervou limitům stanoveným nařízením vláda č. 
272/2011 Sb. 

Vlivy na obyvatelstvo nebudou během výstavby ani provozu významné. Ba naopak lze záměr 
hodnotit pozitivně, neboť dojde k intenzifikaci a modernizaci ČOV, což umožní napojení nových 
obytných objektů (dojde k efektivnější likvidaci komunálních odpadních vod). 

Vlivy na ovzduší, hlukovou situaci 

Vše podstatné ohledně možného znečištění ovzduší a hlukové situace bylo uvedeno výše a lze to 
shrnout slovy,že výstavba ani provoz posuzovaného záměru nebude mít významné vlivy na 
ovzduší a hlukovou situaci.   

Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Mezi největší očekávané potenciální vlivy záměru patří vlivy na povrchovou vodu. Záměr je spjat s 
vypouštěním odpadních vod do vod povrchových - konkr. do říčky Mnichovka, která je vedena jako 
vodohospodářsky významný tok (ve smyslu vyhlášky č. 470 / 2001 Sb.) a dále je zařazena podle 
nařízení vlády č. 71/2003 Sb. do vod lososových. Cca po 5,5 km od místa vypouštění přečištěných 
odpadních vod se tok Mnichovky vlévá do Sázavy, která je součástí evropsky významné lokality 
Dolní Sázava. Jak je již patrné z tab. 13, tok Mnichovky nesplňuje již v současnosti imisní standardy 
(BSK5 a N-NH4) pro lososové vody. V tab. 13 jsou uvedeny teoretické výpočty výsledné koncentrace 
vybraných ukazatelů v Mnichovce během výstavby a provozu ČOV v závislosti na různém průtoku v 
Mnichovce, odtoku z ČOV a různé koncentrace ukazatelů ve vypouštěných odpadních vodách z ČOV. 
Šedě vybarvená pole znamenají "nejhorší možnou" situaci, kdy je minimální průtok v Mnichovce 
(Q355) a dochází k maximálnímu povolenému vypouštění odpadních vod. Bílá pole značí "průměrnou" 
situaci, kdy je použit průměrný roční průtok Mnichovky (Qa) a dochází k průměrnému vypouštění 
odpadních vod. 



 25

Tab. 13 Teoretická výsledná koncentrace vybraných ukazatelů v Mnichovce 

Fáze 
záměru 

Ukazatel 

koncen-
trace 
Mni-
chovka1 

průtok 
Mni-
chovka2 

kon-
cent-
race 
ČOV3 

odtok 
ČOV4 

látkový 
odtok 
Mni-
chovka 

látkový 
odtok 
ČOV 

navýše-
ní látko-
vého 
odtoku 

teoretic-
ká vý-
sledná 
koncent-
race Mni-
chovka5 

Imisní 
standard6 
dle přílo-
hy 3 NV 
61/2003 
Sb. - 
obecné 
požadav-
ky 

Imisní 
standard 
dle pří-
lohy 3 
NV 
61/2003 
Sb. - 
lososové 
vody 

mg/l l/s mg/l l/s g/s g/s % mg/l mg/l mg/l 

V
Ý

S
T

A
V

B
A

 

BSK5 4,7 13 50 66 0,0611 3,3 5401 42,55 6 ≤3 

CHSKCr 17,2 13 170 66 0,2236 11,22 5018 144,86 35   

N-NH4 0,55 13 45 66 0,00715 2,97 41538 37,69 0,5 0,04 

Pcelk 0,27 13 8 66 0,00351 0,528 15043 6,73 0,15   

BSK5 4,7 90 20 5,5 0,423 0,11 26 5,58 6 ≤3 

CHSKCr 17,2 90 100 5,5 1,548 0,55 36 21,97 35   

N-NH4 0,55 90 45 5,5 0,0495 0,2475 500 3,11 0,5 0,04 

Pcelk 0,27 90 8 5,5 0,0243 0,044 181 0,72 0,15   

P
R

O
V

O
Z

 

BSK5 4,7 13 25 66 0,0611 1,65 2700 21,66 6 ≤3 

CHSKCr 17,2 13 120 66 0,2236 7,92 3542 103,08 35   

N-NH4 0,55 13 15 66 0,00715 0,99 13846 12,62 0,5 0,04 

Pcelk 0,27 13 4 66 0,00351 0,264 7521 3,39 0,15   

BSK5 4,7 90 10 11,7 0,423 0,117 28 5,31 6 ≤3 

CHSKCr 17,2 90 50 11,7 1,548 0,585 38 20,97 35   

N-NH4 0,55 90 8 11,7 0,0495 0,0936 189 1,41 0,5 0,04 

Pcelk 0,27 90 2 11,7 0,0243 0,0234 96 0,47 0,15   
Vysvětlivky: 
1 - použity průměrné koncentrace z tab. 12 kap. C.2. 
2 - Q355 = 13 l/s, Qa = 90 l/s (údaje z ČHMÚ podle DSP) 
3 - uvedeny max. nepřekročitelné hodnoty podle vodoprávního povolení (tab. 4 a 8) a průměrné očekávané podle projektu 
(dle DSP) 
4 - uvedeny maximální a průměrně povolené hodnoty podle vodoprávního povolení (tab. 4 a 8) 
5 - Látkový odtok [g/s] = koncentrace [mg/l] x průtok [l/s] / 1000. Teoretická výsledná koncentrace Mnichovka [mg/l] = 
(Látkový odtok Mnichovka [g/s] + Látkový odtok ČOV [g/s]) / (průtok Mnichovka [l/s] + odtok ČOV [l/s]) x 1000 
6 - hodnoty  imisních standardů (dle přílohy 3 NV č. 61/2003 Sb.) vyjadřují přípustné znečištění povrchových vod při 
průtoku Q355, popřípadě při minimálním zaručeném průtoku vody v toku. Imisní standardy musí být dosaženy do 22.12. 
2012. 
 

Z tab. 13 je zřejmé, že k maximálnímu navýšení látkových odtoků a tím i k nejvyšším teoretickým 
výsledným koncentracím vybraných ukazatelů v recipientu Mnichovka, dochází při minimálním 
průtoku v Mnichovce a maximálním odtoku z ČOV (zvláště v období výstavby). Je to samozřejmě 
dáno relativně malou vodností Mnichovky, při Q355 (13 l/s) převyšuje maximální odtok z ČOV (66 l/s) 
průtok v Mnichovce až 5x. V reálu lze však očekávat odtok z ČOV spíše kolem hodnot průměru, k 
max. odtoku bude docházet pouze krátkodobě.  

K plnění imisních standardů pro lososové vody nedochází v současné době a nedá se očekávat ani 
během výstavby a provozu intenzifikované ČOV, neboť tok Mnichovky je silně ovlivněn v celém 
svém profilu bodovými zdroji znečištění. Podle max. povolených hodnot vypouštěného znečištění z 
ČOV Mnichovice dojde po intenzifikaci k poklesu vypouštěného množství amoniak. dusíku o cca 16% 
(tab. 14), u BSK a CHSK dojde k mírnému navýšení a výraznější nárůst lze očekávat u celkového 



 26

fosforu. Hodnoty z tab. 14 platí pro ČOV fungující na plnou kapacitu, k naplnění kapacity na 6000 EO 
však nedojde naráz, ale postupně podle připojovaných obyvatel a dalších obcí. 

Tab. 14 Srovnání max. povoleného množství vypouštěného znečištění podle vodoprávního povolení 
(příloha 2) 

Ukazatel 

Max. povolené množ-
ství vypouštěného 

znečištění v [t/rok] - 
současnost (2700 EO) 

Max. povolené 
množství vypouště-
ného znečištění v 

[t/rok] - po intenzifi-
kaci (6000 EO) 

Navýšení v 
[%] 

CHSKCr 17 18,51 + 8,88 

BSK5 3,54 3,7 + 4,52 

NL 4,25 4,44 + 4,47 

N-NH4 3,54 2,96 - 16,38 

Pcelk. 0,53 0,74 + 39,62 
 

Navrhovaný způsob čištění odpadních vod je na vysoké technologické úrovni a je obvyklý i u čistíren 
s řádově vyšší kapacitou. Výsledné hodnoty vyčištěné odpadní vody po intenzifikaci (dle projektu i 
dle povolení k vypouštění OV) jsou vysoko nad rámec limitů dle nařízení vlády č. 61/2003 Sb. (tab. 
15). 

Tab. 15 Srovnání hodnot povoleného znečištění odpadních vod (v mg/l) s emisními standardy podle 
přílohy 1 NV č. 61/2003 Sb. 

Ukazatel 
Výstavba                              

hodnoty podle vodoprávního povolení 
Provoz                           

hodnoty podle vodoprávního povolení 
Emisní standardy podle 
př. 1 NV 61/2003 Sb. pro 
ČOV 2001 - 10 000 EO 

hodnota "p" hodnota "m" hodnota "p" hodnota "m" hodnota "p" hodnota "m" 

CHSKCr 120 170 70 120 120 170 
BSK5 35 50 18 25 25 50 

NL 30 70 20 30 30 60 

N-NH4 45 - průměr   8 - průměr 15 15 30 

Pcelk. 8 - průměr   2 - průměr 4     

Ncelk.     20 - průměr 30     
 

Podrobným ovlivněním Sázavy, do které se vlévá recipient odpadních vod Mnichovka, se zabývá 
vyhodnocení vlivu záměru na lokality soustavy Natura 2000 (příloha 3). Souhrnem lze opět říci, že 
největší ovlivnění může nastat během rekonstrukce ČOV za minimálního průtoku v Sázavě a při max. 
povolených hodnotách vypouštěných odpadních vod. Ovlivnění Sázavy je díky větší vodnatosti 
mnohem menší. 

Významné ovlivnění podzemních vod se neočekává, dotčená oblast je relativně nepříznivá pro tvorbu 
významnějších zvodní a daná oblast je hodnocena jako méně příznivá pro soustředěné jímání 
podzemních vod. Při výstavbě dojde ke kontaktu s hladinou podzemní vody (hladina se nachází v 
ustálené hloubce 1,4 - 1,85 m pod terénem) při budování základů. Podzemní voda se bude odčerpávat 
do toku Mnichovky, na stavbě budou zavedena opatření proti znečištění vod ropnými látkami z 
mechanizačních a dopravních prostředků. 

Souhrnně lze říci, že kvality vody v Mnichovce a Sázavě je značně závislá na aktuálním průtoku, 
při nízkých průtocích lze očekávat vyšší koncentrace znečišťujících látek. Významnější riziko 
ovlivnění chemismu vody platí pro období výstavby, kdy bude v provozu pouze jeden oxidační 



 27

příkop a odpadní vody nebudou plně čištěny. Období výstavby však bude pouze dočasné a po 
intenzifikaci ČOV dojde k čištění odpadních vod na rámec limitů podle NV č. 61/2003 Sb. a k 
ovlivnění toku dojde na minimální možné technické úrovni.    

Vlivy na půdu a horninové prostředí 

Realizací záměru nedojde k dočasnému ani trvalému záboru zemědělského půdního fondu (ZPF). 
Nedojde k dočasnému ani trvalému záboru pozemků určených pro funkci lesa (PUPFL), nebude 
dotčeno ani ochranné pásmo lesa. Na stavbě budou použity opatření proti úniku ropných látek z 
mechanizačních a dopravních prostředků, které minimalizují riziko případného znečištění půdního 
prostředí. 

Záměr nebude mít vliv na horninové prostředí, resp. zájmy chráněné podle horního zákona č. 44/1988 
Sb., v platném znění.  

Vlivy na biotu 

Při výstavbě nového parkoviště dojde k odstranění pouze několika uměle vysazených smrčků, které 
tvoří živý plot kolem areálu. Z hlediska potenciálního ovlivnění bioty předkládaným záměrem je 
především důležitá fauna vázáná na tok Mnichovky a Sázavy pod vyústěním Mnichovky. Tok 
Mnichovky patří od ČOV po Hubačovský rybník mezi pstruhové revíry, kam jsou ročně nasazovány 
pstruzi (potoční i duhový) a siven americký. V úseku Sázavy pod ústím Mnichovky je pravidelně 
zaznamenávána početná populace velevruba tupého (Unio crassus, silně ohrožený druh podle vyhl. 
395/1992 Sb.). Možné potenciální vlivy záměru na velevruba tupého jsou předmětem vyhodnocení 
vlivů na lokality soustavy Natura 2000 (příloha 3)  

K významnějšímu ovlivnění vodního prostředí, jakožto specifického biotopu vodních organismů, 
může dojít při nízkých průtocích v Mnichovce a naopak při velkém výtoku odpadních vod z 
ČOV (tab. 13), obzvláště pak během výstavby, kdy jsou povoleny vyšší limity. Při průměrném 
odtoku odpadních vod z ČOV nelze očekávat výraznější změny oproti současnosti. 

Vlivy na zvláště chráněná území, ÚSES, VKP 

Zvláště chráněná území nebudou záměrem dotčeny. 

Tok Mnichovky i Sázavy se řadí mezi významné krajinné prvky, zároveň jsou i součástí územního 
systému ekologické stability. O vlivech záměru na Mnichovku a Sázavu bylo pojednáno výše. I přes 
možné významné ovlivnění kvality vody v dotčených tocích se nepředpokládá, že budou významně 
narušeny funkce ÚSES (převážně se bude jednat o krátkodobé zhoršení podmínek). U dotčených VKP 
nelze nezmínit Hubačovský rybník na Mnichovce (nachází se cca 900 m pod vyústěním odpadních 
vod z ČOV), kde při souběhu všech nepříznivých podmínek (minimální průtok v Mnichoce, max. 
vypouštění odpadních vod) existuje významné riziko kolapsu ekosystému (úhyn ryb, anoxie). Touto 
problematikou se blíže zabývá příloha 3, kde jsou navrženy i potřebné opatření.  

Vlivy na lokality soustavy Natura 2000 

Záměrem bude nepřímo dotčena EVL Dolní Sázava, neboť se do ní budou prostřednictvím toku 
Mnichovka dostávat přečištěné odpadní vody. Orgán ochrany přírody - Krajský úřad Středočeského 
kraje ve svém stanovisku (příloha 2) nevyloučil významný vliv předkládaného záměru na EVL Dolní 
Sázava. Vyhodnocením vlivu záměru na EVL Dolní Sázava se zabývá příloha 3. 

Vlivy na krajinu  

Intenzifikace ČOV proběhne bez výrazných změn v krajině, stavba je situována do stávajícího areálu, 
kde mimo ČOV sídlí i místní technické služby. Stavba neovlivní krajinný ráz území. 

Vlivy na hmotný majetek 

Rekonstrukce ČOV si vyžádá odstranění těchto objektů: kalové silo, lapák písku, lapák plovoucích 
nečistot. Jedná se demolici objektů, které budou nahrazeny jinými v rámci intenzifikace ČOV. 

 

 



 28

D.2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 

Záměrem dojde k navýšení kapacity ČOV z 2700 EO na 6000 ekvivalentních obyvatel. Intenzifikací 
ČOV dojde k možnosti napojení nových obytných objektů a blízkých obcí (Všestary, Klokočná, 
Myšlín). 

 

D.3. Údaje o možných vlivech přesahujících státní hranice 

U posuzovaného záměru nedojde k žádným měřitelným přeshraničním vlivům (vzato do důsledku, že 
voda z Mnichovky se dostane do Sázavy, a ta časem doputuje do Severního moře..). 

 

D.4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů 

Vzhledem k tomu, že pro záměr bylo vydáno již stavební povolení a povolení k nakládání s vodami 
(vypouštění odpadních vod do vod povrchových), není již navrhováno další opatření nad rámec toho, 
co je obsaženo v podmínkách stavebních povolení (příloha 1). 

Vyhodnocením vlivů záměru na lokality soustavy Natura 2000 vzešel návrh opatření pro fázi výstavby 
záměru z důvodu vyloučení významného vlivu na populaci velevruba tupého. Návrh opatření je 
součástí přílohy 3.  

 

D.5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly při specifikaci 
vlivů 

Nebyly shledány nedostatky. 

 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 

Záměr je invariantní. 

 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

Pro záměr bylo vydáno již stavební povolení a povolení k nakládání s vodami (vypouštění odpadních 
vod do vod povrchových) - příloha 1 

  

G. SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

Oznamovatel: 

Město Mnichovice 

IČ: 00240478 

Sídlo: Masarykovo náměstí 83, 251 64 Mnichovice  

Záměr řeší intenzifikaci stávající čistírny odpadních vod v Mnichovicích, která kapacitně (látkově i 
hydraulicky) neodpovídá dnešním potřebám, ani potřebám na plánovaný rozvoj města. Stávající ČOV 
je dimenzovaná pro 2700 EO a kapacitu 473 m3/den. Již v současné době ale v městě žije přibližně 
3050 obyvatel a na ČOV přitéká ekvivalent 3720 EO (dle BSK5). Kapacita ČOV je tedy již v 
současnosti přetížena o více než 1000 EO. Rychlý rozvoj města v souladu s územně plánovacími 
podklady předpokládá ve výhledu dosažení produkce odpadních vod ekvivalentu 6000 EO, objemu 
1014 m3/den pro Q24 (na kanalizační systém města se očekává připojení dalších obcí - Všestary, 
Klokočná, Myšlín). Pro čištění odpadních vod je navržena mechanicko-biologická (systém R-D-N) 
čistírna se strojním odvodněním kalů. 



 29

Nová ČOV bude vystavěna ve stávajícím areálu ČOV (nedojde tedy k záboru ZPF ani PUPFL), 
odpadní vody budou vypouštěny do vodního toku Mnichovka, který se cca po 5,5 km vlévá do řeky 
Sázavy. Během rekonstrukce ČOV  bude v provozu pouze jeden oxidační příkop, z odpadních vod 
(během rekonstrukce bude napojeno odhadem 2500 EO) bude odstraňováno pouze organické 
znečištění se sníženou účinností oproti současnému stavu. Na stavbu Intenzifikace ČOV bylo vydáno 
již stavební povolení a povolení k nakládání s vodami (vypouštění odpadních vod do vod 
povrchových). Intenzifikace ČOV Mnichovice je v souladu se schváleným Plánem rozvoje vodovodů 
a kanalizací Středočeského kraje. 

Mezi největší očekávané potenciální vlivy záměru patří vlivy na povrchovou vodu. Záměr je spjat s 
vypouštěním odpadních vod do vod povrchových - konkr. do říčky Mnichovka, která je vedena jako 
vodohospodářsky významný tok a dále je zařazena do vod lososových. 

Záměrem bude nepřímo dotčena EVL Dolní Sázava (CZ0213068), neboť se do ní budou 
prostřednictvím toku Mnichovka dostávat přečištěné odpadní vody. Orgán ochrany přírody - Krajský 
úřad Středočeského kraje ve svém stanovisku nevyloučil významný vliv předkládaného záměru na 
EVL Dolní Sázava. Vyhodnocením vlivu záměru na EVL Dolní Sázava se zabývá příloha 3. 

Souhrnně lze říci, že kvality vody v Mnichovce a Sázavě je značně závislá na aktuálním průtoku, při 
nízkých průtocích lze očekávat vyšší koncentrace znečišťujících látek. Významnější riziko ovlivnění 
chemismu vody platí pro období výstavby, kdy bude v provozu pouze jeden oxidační příkop a odpadní 
vody nebudou plně čištěny. Období výstavby však bude pouze dočasné a po intenzifikaci ČOV dojde 
k čištění odpadních vod na rámec limitů podle NV č. 61/2003 Sb. a k ovlivnění toku dojde na 
minimální možné technické úrovni.    

H. SEZNAM PŘÍLOH 

 

Příloha 1 Stanovisko příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací 
  dokumentace (stavební povolení + povolení k nakládání s vodami) 

Příloha 2  Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb.,  
  v platném znění 

Příloha 3  Hodnocení vlivů záměru  na evropsky významné lokality a ptačí oblasti (samostatně) 

 

LITERATURA A DALŠÍ ZDROJE 

Literatura 

Culek a kol. (2005): Biogeografické členění České republiky II. díl, Agentura ochrany přírody a 
krajiny, Praha. 

Demek, J., Mackovčin, P. (eds.) a kol. (2006): Hory a nížiny, zeměpisný lexikon ČR. AOPK, Praha. 

Dřevíkovský, J. 2011: Vyhodnocení vlivu konceptu územního plánu města Mnichovice na životní 
prostředí podle přílohy zákona č. 183/2006 Sb. 

Neuhäuslová, Z. a kol. (2001): Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky - textová + ma-
pová část. Academia, Praha. 

Slavík B. 1988. Regionálně fytogeografické členění. In: Květena ČSR I., Academia, Praha. 

Quitt E. (1971): Klimatické oblasti Československa. Studia Geographica, 16. Geografický ústav 
ČSAV, Brno. 

Pro zpracování byly dále využity tyto podklady: 

Dokumentace pro stavební povolení, vypracoval Metroprojekt Praha a.s. (9/2008), odpovědný 
projektant: Ing. Jaroslav Buňka. 



 30

Odborný posudek na záměr Intenzifikace ČOV Mnichovice (posudek k hodnocení žádosti o dotaci z 
OPŽP) - Ing. Jiří Kubeš (09/2010). 

Internetové zdroje i citované zákony jsou uvedeny v textu. 

 

POUŽITÉ ZKRATKY 

AOPK  agentura ochrany přírody a krajiny 
ČOV  čistírna odpadních vod 
DSP  dokumentace pro stavební povolení 
EIA  environmental impact assessment 
EO  ekvivalentní obyvatel 
EVL  evropsky významná lokalita 
MŽP  ministerstvo životního prostředí 
NV  nařízení vlády 
OV  odpadní vody 
PO   ptačí oblast 
PUPFL  pozemky určené pro funkci lesa 
ÚSES  územní systém ekologické stability 
VKP  významný krajinný prvek 
ZOPK  zákon č. 114/1992 Sb., v platném znění 
ZPF  zemědělský půdní fond 
 

 

 

Datum zpracování oznámení: 

březen  2012 

 

 

Zpracovatel oznámení:  

Mgr. Roman Tuček 

IČ: 871 05 314 

Starochodovská 684/89a 

149 00 Praha 4 

Mob.: +420 608003977 

E-mail: ytucr1@seznam.cz  

    

 

 

 

 

 

……………………………….      

Mgr. Roman Tuček 

 



 31

Příloha 1  
Stanovisko příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací dokumentace 

 



 32

 

 

 

 

 



 33

 

 

 

 

 



 34

 

 

 

 



 35

 

 

 

 



 36

 

 

 

 



 37

 

 

 

 



 38

 

 

 

 



 39

 

 

 



 40

 

 

 



 41

 

 

 



 42

 

 

 



 43

 

 

 

 



 44

 

 

 

 



 45

 

 

 



 46

 

 

 

 



 47

 

 

 

 



 48

 

 

 



 49

 

 

 

 

 

 



 50

 

 

 

 



 51

Příloha 2 
Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění 

 



 52

 

 

 

 

 

 



 53

 


